A类

                                长发改函〔2023〕54号
重庆市长寿区发展和改革委员会
关于政协重庆市长寿区第十六届委员会第二次会议第68号提案办理情况的答复函

吕兴建委员：

按照政协提案办理要求，结合我委工作实际，现将政协重庆市长寿区第十六届委员会第二次会议第68号“关于出台非国有企业房屋减租激励政策的建议”主办情况回复如下。

一、相关工作开展情况

一是建立健全工作机制。区财政局、区经信委、区税务局等16个单位均成立相关工作专班，为稳住经济大盘和推动助企纾困工作提供坚强组织保障。各单位均对相关政策开展专题研究，吃透政策、用好政策、用活政策。各单位都结合实际开展相关政策宣传，确保政策信息有效传递到市场主体。

二是推动出台《长寿区扎实稳住经济大盘有关政策措施》。区发改委等8部门于2022年7月1日联合印发《长寿区扎实稳住经济大盘有关政策措施》，从工业、商贸、农业农村、文化旅游体育、交通运输、农村劳动力就业等六个方面安排2000万元资金做好稳增长稳市场主体保就业工作，全力稳住经济大盘。

三是实施大规模增值税期末留抵退税政策。全年共退减缓免税费17.3亿元，惠及市场主体1.5万户，其中办理增值税留抵退税13.76亿元。

四是推动财政金融有效互动。财政贷款风险补偿资金池支持的政银担、乡村振兴贷和绿色园区贷等重点支持渠道全面发力，帮助企业获得贷款资金近10亿元，有效发挥货币政策工具撬动引导作用。2022年，运用央行再贷款资金发放贷款17.22亿元，惠及市场主体4160户次。落实支付服务降费政策，累计向25000多户小微企业和个体工商户减免各类支付服务费用1301万元。

五是落实服务业房屋租金减免政策。长寿区贯彻落实《重庆市贯彻〈关于促进服务业领域困难行业恢复发展的若干政策〉的措施》文件精神，出台《关于贯彻落实减免服务业房屋租金的通知》（长财办〔2022〕11号）。对承租我区行政事业单位闲置的国有资产服务业小微企业和个体工商户，减免租赁合同签订的3个月租金。2022年，区属国企已全面完成租金减免工作。租金减免共计1408户，减免金额1858.64万元。

下一步工作打算

一是明确各类政策扶持对象。各相关部门要精准把握相关政策，精准找到与之相匹配企业，确保市场主体享受全各类政策优惠。明确各类政策条件要求，对于小微企业的认定，明确通过营业执照上的营业规模和税务部门申请开具“小微型企业证明”均可认定。

二是加大政策措施兑付力度。部分需要申报的政策涉及市场主体较多，收集资料较为复杂，兑付时间较长，各相关部门开辟绿色通道，增加企业线上咨询办理渠道，加快兑付各类惠企政策。

三是用好退税政策和金融工具。积极实施增值税期末留抵退税政策，利用好政银担、乡村振兴贷和绿色园区贷等重点金融工具，有效发挥货币政策工具撬动引导作用。

四是引导非国有企业减免租金。发挥好民间团体、行业协会等社会组织，完善行业规章制度，在出现重大自然灾害、重大的非正常事件等不可抗力因素时，发挥好社会责任，给与承租人一定程度优惠。
此复函已经重庆市长寿区发展和改革委员会主任张涛审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

                           重庆市长寿区发展和改革委员会

                                  2023年6月30日

   （联系人：叶洋，联系电话：13677683425，邮政编码：401220）
抄送：区政协提案委，区政府办公室。
- 2 -
                                                     - 3 -